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证券代码：300137                               证券简称：先河环保                          公告编号：2015-018 

河北先河环保科技股份有限公司 2014 年年度报告摘要 

1、重要提示 

为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报告全文。网站地址为：

chinext.cninfo.com.cn；chinext.cs.com.cn；chinext.cnstock.com；chinext.stcn.com；chinext.ccstock.cn。 

董事、监事、高级管理人员异议声明 

姓名 职务 无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因 

声明 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

李玉国 董事长 出差 陈荣强 

范朝 董事 出差 周想 

利安达会计师事务所(特殊普通合伙）会计师事务所对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 344395344 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.30 元（含税），

送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。 

公司简介 

股票简称 先河环保 股票代码 300137 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 王少军 苏少玲 

电话 0311-85323900 0311-85323900 

传真 0311-85329383 0311-85329383 

电子信箱 hebeiwsj@126.com xhhbzq@sailhero.com.cn 

办公地址 石家庄市湘江道 251 号 石家庄市湘江道 251 号 

2、会计数据和财务指标摘要 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 2014 年 2013 年 本年比上年增减 2012 年 

营业收入（元） 440,615,656.73 334,779,249.73 31.61% 210,402,129.15 

营业成本（元） 227,337,472.98 164,775,221.32 37.97% 104,414,362.82 

营业利润（元） 58,119,901.81 46,654,479.14 24.58% 42,435,751.58 

利润总额（元） 82,821,971.08 71,443,592.77 15.93% 54,804,017.18 

归属于上市公司普通股股东的净

利润（元） 
71,694,196.14 60,119,264.91 19.25% 46,516,519.52 

归属于上市公司普通股股东的扣

除非经常性损益后的净利润（元） 
57,361,348.82 44,594,416.43 28.63% 40,195,935.08 
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经营活动产生的现金流量净额

（元） 
1,121,825.85 66,488,306.19 -98.31% -12,313,573.01 

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股） 
0.0035 0.3279 -98.93% -0.0789 

基本每股收益（元/股） 0.220 0.190 15.79% 0.143 

稀释每股收益（元/股） 0.220 0.190 15.79% 0.143 

加权平均净资产收益率 7.15% 6.41% 0.74% 5.21% 

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率 
5.72% 4.76% 0.96% 4.42% 

 2014 年末 2013 年末 本年末比上年末增减 2012 年末 

期末总股本（股） 324,480,000.00 202,800,000.00 60.00% 156,000,000.00 

资产总额（元） 1,195,293,996.77 1,105,295,305.46 8.14% 996,576,683.77 

负债总额（元） 155,196,716.22 137,345,525.05 13.00% 88,668,746.96 

归属于上市公司普通股股东的所

有者权益（元） 
1,025,667,647.80 967,697,025.57 5.99% 907,577,760.66 

归属于上市公司普通股股东的每

股净资产（元/股） 
3.161 4.7717 -33.76% 5.8178 

资产负债率 12.98% 12.43% 0.55% 8.90% 

3、股本结构及股东情况 

（1）股份变动情况 

单位：股 

 

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例 发行新股 送股 
公积金转

股 
其他 小计 数量 比例 

一、有限售条件股份 
43,246,92

2 
21.32%   

25,948,15

3 

16,094,63

5 
9,853,518 

53,100,44

0 
16.36% 

1、国家持股 0         

2、国有法人持股 0         

3、其他内资持股 
43,246,92

2 
21.32%   

25,948,15

3 

16,094,63

5 
9,853,518 

53,100,44

0 
16.36% 

其中：境内法人持股 0    0 0 0   

   境内自然人持股 
43,246,92

2 
21.32%   

25,948,15

3 

16,094,63

5 
9,853,518 

53,100,44

0 
16.36% 

4、外资持股 0         

其中：境外法人持股 0         

   境外自然人持股 0         

二、无限售条件股份 
159,553,0

78 
78.67%   

95,731,84

7 

-16,094,63

5 

111,826,4

82 

271,379,5

60 
83.63% 

1、人民币普通股 
159,553,0

78 
78.67%   

95,731,84

7 

-16,094,63

5 

111,826,4

82 

271,379,5

60 
83.63% 

2、境内上市的外资股 0       0  

3、境外上市的外资股 0       0  

4、其他 0       0  

三、股份总数 
202,800,0

00 
100.00%   

121,680,0

00 
0 

121,680,0

00 

324,480,0

00 
100.00% 
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（2）前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末股东总数 35,838 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 39,762 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

李玉国 境内自然人 15.53% 50,380,093 41,600,000 质押 25,000,000 

红塔创新投资股

份有限公司 
国有法人 3.65% 11,850,104 0   

平安信托有限责

任公司－睿富二

号 

其他 2.56% 8,320,000    

范朝 境内自然人 2.55% 8,265,767 6,199,325   

张香计 境内自然人 2.34% 7,605,878    

张兆新 境内自然人 2.30% 7,477,200    

华泰证券股份有

限公司约定购回

专用账户 

其他 2.29% 7,440,000    

陈荣强 境内自然人 1.90% 6,174,454 5,230,840   

兴业银行股份有

限公司－中邮战

略新兴产业股票

型证券投资基金 

其他 1.70% 5,499,968    

兴业银行股份有

限公司－中邮核

心竞争力灵活配

置混合型证券投

资基金 

其他 1.48% 4,800,000    

上述股东关联关系或一致行动的说

明 
公司未知前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 

（3）公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 
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4、管理层讨论与分析 

（1）报告期经营情况简介 

 2014年 2013年 本年比上年增减 

营业收入（元） 440,615,656.73 334,779,249.73 31.61% 

营业成本（元） 227,337,472.98 164,775,221.32 37.97% 

营业利润（元） 58,119,901.81 46,654,479.14 24.58% 

利润总额（元） 82,821,971.08 71,443,592.77 15.93% 

归属于上市公司普通股股东的净

利润（元） 

71,694,196.14 60,119,264.91 19.25% 

归属于上市公司普通股股东的扣

除非经常性损益后的净利润（元） 

57,361,348.82 44,594,416.43 28.63% 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 

1,121,825.85 66,488,306.19 -98.31% 

2014年度，收入保持增加，主要系主营业务空气监测系统及环境监测运营业务保持增加所致。报告期内，公司毛利率稳中有

降，销售费用、管理费用有所增加，但总体可控，归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润的增幅接近营

业收入的增幅。报告期内，公司执行订单增加，公司购买原材料增加以及人员薪酬、研发费用增加，导致经营活动产生的现

金流量净额下降98.31%。 

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

（3）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

√ 是 □ 否  

（4）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化

的说明 

√ 适用 □ 不适用  

2014年度，营业收入同比增加31.61%，营业成本同比增加37.97%，主要系主营业务空气监测系统及环境监测运营业务保持

增加以及公司执行订单增加所致。 

（5）分部报告与上年同期相比是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

主营业务分部报告 

报告期主营业务收入及主营业务利润的构成 

单位：元 

 主营业务收入 主营业务利润 

分行业 

仪器仪表 438,758,876.20 211,731,903.52 

分产品 

环境监测系统 394,752,362.44 182,190,117.67 

运营服务 34,196,288.40 24,317,631.08 

其他 9,810,225.36 5,224,154.77 
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分地区 

华北 203,219,229.26 94,022,239.35 

华中 60,461,500.51 30,070,531.07 

华南 29,840,363.87 15,034,695.04 

东北 54,437,471.29 28,596,050.42 

西部 66,513,088.66 32,007,371.12 

国外 24,287,222.61 12,001,016.52 

占比 10%以上的产品、行业或地区情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业成本比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

分行业 

仪器仪表 438,758,876.20 227,026,972.68 48.26% 31.61% 38.04% -2.42% 

分产品 

环境监测系统 394,752,362.44 212,562,244.77 46.15% 47.31% 55.14% -2.72% 

运营业务 34,196,288.40 9,878,657.32 71.11% 102.86% 100.78% 0.30% 

其他 9,810,225.36 4,586,070.59 53.25% -79.83% -79.65% -0.42% 

分地区 

华北 203,219,229.26 109,196,989.91 46.27% 10.18% 26.78% -7.03% 

华中 60,461,500.51 30,390,969.44 49.74% -0.67% -4.51% 2.03% 

华南 29,840,363.87 14,805,668.83 50.38% 17.43% 9.34% 3.66% 

东北 54,437,471.29 25,841,420.87 52.53% 261.19% 110.66% 6.49% 

西部 66,513,088.66 34,505,717.54 48.12% 39.51% 92.76% 0.20% 

国外 24,287,222.61 12,286,206.09 49.41%    

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 3 年按报告期末口径调整后的主营业务数据 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

 
营业收入 营业成本 毛利率 

2013 年 2012 年 2011 年 2013 年 2012 年 2011 年 2013 年 2012 年 2011 年 

分行业 

分产品 

环境监测系

统 

267,970,528

.60 

147,152,428

.36 

123,523,552

.89 

137,009,406

.80 

78,350,420.

45 

58,151,876.

88 
48.87% 46.76% 52.92% 

运营服务 
16,856,942.

17 

12,836,588.

55 

11,576,997.

53 

4,920,217.6

8 

4,488,514.0

9 

3,190,492.7

0 
70.81% 72.44% 59.10% 

其他 
48,644,255.

98 

49,962,780.

86 

11,457,227.

01 

22,535,096.

54 

21,375,756.

56 

3,841,959.3

9 
53.67% 66.47% 49.74% 

分地区 

（6）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明 

□ 适用 √ 不适用  
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5、涉及财务报告的相关事项 

（1）公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明 

√ 适用 □ 不适用  

2014 年初，财政部分别以财会[2014]6 号、 7 号、 8 号、 10 号、 11 号、 14 号及 16 号发布了《企业会计准则第 39 

号——公允价值计量》、《企业会计准则第 30 号——财务报表列报（ 2014 年修订）》、《企业会计准则第 9 号——职工

薪酬（ 2014 年修订）》、《企业会计准则第 33 号——合并财务报表（ 2014 年修订）》、《企业会计准则第 40 号——

合营安排》、 《企业会计准则第 2 号——长期股权投资（ 2014 年修订）》及《企业会计准则第 41 号— —在其他主体中

权益的披露》，要求自 2014 年 7 月 1 日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行，鼓励在境外上市的企业提前执行。 

同时，财政部以财会[2014]23 号发布了《企 业会计准则第 37 号——金融工具列报（ 2014 年修订）》（以下简称“金融工

具列报准则”），要求在 2014 年年度及以后期间的财务报告中按照该准则的要求对金融工具进行列报。 

本公司于 2014 年 7 月 1 日开始执行前述除金融工具列报准则以外的 7 项新颁布或修 订的企业会计准则，在编制 

2014 年年度财务报告时开始执行金融工具列报准则，并根据各准则衔接要求进行了调整，对可比期间财务报表项目及金额

的影响如下： 

准则名称 
会计政策变更的内容及

其对本公司影响的说明 

对 2013 年 12 月 31 日 /2013 年度相关财务报表项目的影响

金额 

项目名称 影响金额（增加+/减少-） 

《企业会计准

则第 30 号--

财务报表列报

（ 2014 年修

订）》 

按照《企业会计准则第 

30 号——财务报表列报

（ 2014 年修订）及应用

指南的相关规定 

递延收益 +12,378,254.46 

其他非流动负债 -12,378,254.46 

  本次会计政策变更，仅对上述财务报表项目列示产生影响，对公司 2013 年末资产总额、负债总额和净资产以及 2013 

年度净利润未产生影响。 

（2）公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。 

（3）合并报表范围发生变更说明 

√ 适用 □ 不适用  

本公司本期新设立四家子公司河北先河正源环境治理技术有限公司、河北先河正态环境检测有限公司、重庆冀华环保工程开

发有限公司、SAILHERO US HOLDING INC.纳入了合并范围。 

 

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

□ 适用 √ 不适用  
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